
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 1181  del 13-12-2019   
Esecutiva dal 17-12-2019

OGGETTO: Nomina terna di commissione di aggiudicazione - relativa alla
gara: Procedura aperta per l'affidamento dei Lavori della scuola elementare
Duca d'Aosta II lotto- ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. CUP
B75I17000080002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione del Servizio Personale Reg. Gen. n° 496 del
28.06.2019 che assegna l’incarico di Responsabile TPO dell’Area Lavori Pubblici
e Servizi al territorio, comprensiva dei Servizi: Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, all’ing. Marco ZANET, con
decorrenza 01/07/2019 e comunque fino all’emanazione di nuovo atto, ai sensi
dell’art. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

C.C. n. 22 del 20/03/2019 con la quale sono stati approvati gli strumenti di-
programmazione economico finanziaria per l'anno 2019-2021;
G.C. n. 182 del 13/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di-
Gestione 2018 e Piano della Prestazione (Perfomance);
G.C. n. 1 del 10/01/2019 di proroga del PEG 2018 per l’anno 2019;-

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 ed elenco
annuale 2019  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
20.03.2019  nel quale si prevede la realizzazione dell’opera denominata “Lavori
di “Adeguamento Sismico, Efficientamento Energetico ed Impiantistico Della
Scuola Elementare Duca D'aosta Ii Lotto (Cup B75I17000080002);

Rilevato che con determina a contrarre e di indizione a gara d’appalto n. 882 del
29.10.2019dell’Area Servizi al territorio, questa Amministrazione ha determinato:



- di affidare l’esecuzione dei lavori di cui sopra e di indire la relativa gara
d’appalto, stabilendo che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta ai
sensi degli artt. 36, comma 2 lett. d) e 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd.
Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice) e con applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis) e 95 del Codice
(nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 2 “Offerta
economicamente più vantaggiosa”) in quanto ritenuto il criterio più adeguato vista
la particolare complessità dell’appalto in oggetto e pertanto la possibilità di
individuare criteri che consentono di prendere in considerazione ulteriori
elementi, oltre al prezzo, tali da condurre alla scelta di un’offerta modulata anche
dal punto di vista qualitativo.

Ricordato che la valutazione delle offerte deve avvenire secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa da parte di una commissione
giudicatrice nominata dall’amministrazione appaltante, con determinazione del
responsabile del servizio competente, dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte;

Rilevato che:

-  il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 09.00 del
25/11/2019;

- il responsabile del procedimento con il seggio di gara, come nominato il
26.11.2019 con determinazione n. 995, ha provveduto all’apertura delle buste
amministrative e alla valutazione positiva delle dichiarazioni sul possesso dei
requisiti generali e tecnico professionali allegati alla busta amministrativa degli
operatori economici che hanno presentato l’offerta;

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 8079146231
tramite il modulo ANAC della piattaforma eAppaltiFVG;

RITENUTO di procedere con il presente atto alla nomina della commissione
giudicatrice ex art- 77 del D.Lgsvo 50/2016;

RICHIAMATO in materia di commissione giudicatrice l’articolo 77 del D.lgsvo
50/2016;

VISTO che l’articolo 1 comma 1 lett. c) della legge 55 del 14.06.2019, dispone la
sospensione del comma 3 dell’articolo 77, del D.Lgsvo 50/2016,  in riferimento
all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso
l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78 del medesimo e
fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante;

VISTO l’art. 77 del D.Lgsvo 50/2016, il quale stabilisce al comma 1 che nelle
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico
sia affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto, ed al comma 2 che la commissione
sia costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuato dalla stazione appaltante;

PRECISATO pertanto per detta procedura, la commissione continua ad essere
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice
per la valutazione tecnico - economica della procedura in parola;

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



RIBADITA la necessità di questa Amministrazione di far ricorso ad una
prestazione occasionale non essendo in grado di fronteggiare il notevole carico di
lavoro con i dipendenti in servizio ed essendo necessaria una professionalità
specifica nel settore;

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento di procedere alla nomina
della commissione giudicatrice per la procedura in parola, ritenendo da subito
applicabile il comma 4 del citato art. 77 del D.Lgsvo 50/2016, il quale dispone che
i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si
tratta;

VISTO che è stata richiesta la disponibilità ai signori:

- Roberto Bravinin qualità di Istruttore Direttivo D5 – P.O. dell’ufficio lavori
pubblici;

- Eves Furlan Istruttore amministrativo C2 dell’Ufficio Lavori pubblici
Manutenzioni Ambiente e patrimonio;

- Gianni Battiston impiegato tecnico C2 dell’Ufficio opere e lavori pubblici;

dipendenti del Comune di Fiume Veneto, con elevata esperienza e
professionalità nel settore;

VISTO che il Comune di Fiume Veneto, nella persona del Segretario generale, ha
dato la propria disponibilità all’effettuazione dell’incarico suddetto autorizzando i
propri dipendenti con nota del 12/012/2019 prot. 29615, agli atti, a seguito di
apposita richiesta della stazione appaltante di Cordenons, inviata con nota prot.
29608 del 12.12.2019, a firma del Responsabile dell’aerea lavori Pubblici ing.
Zanet Marco;

PRECISATO che i suddetti componenti hanno accettato l’incarico e
contestualmente dichiarato sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di incompatibilità
e di astensione, ovvero:

1. che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione,
non hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore relativamente ai contratti
affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni
d'istituto.

2.che non si trovavano nella situazione di cui al comma 1 dell'articolo 35-bis del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'articolo 51 del codice di procedura
civile;

3. che non si trovano in alcuna situazione di conflitto d’interesse come previsto
dall’art. 42 del D.Lgsvo 50/2016;

4. che, in qualità di membri della commissione giudicatrice, non hanno concorso,
con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non
sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.

Che altresì hanno reso le seguenti dichiarazioni:

5. di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico,
sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme,
ovvero una situazione (o la conoscenza della sussistenza di una situazione) di
conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti della
Commissione e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione;

6. di essere consapevoli delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.
445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci;

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



7.di essere informati che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo
n° 679/2016 - GDPR, i dati personali raccolti sono acquisiti esclusivamente al fine
della prevenzione di eventuali conflitti di interesse e saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la
presente dichiarazione viene resa e il titolare del trattamento dei dati è il Comune
di Cordenons;

8. di essere informati che la dichiarazione ed il proprio curriculum vitae saranno
pubblicati sul sito https://www.comunecordenons.pn.it.it/, in ottemperanza a
quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto di procedere in merito individuando i seguenti dipendenti dell’ente del
Comune di Fiume Veneto, dotati delle necessarie competenze per lo svolgimento
delle funzioni richieste:

- Roberto Bravin che assumerà il ruolo di Presidente;

- Eves Furlan che assumerà il ruolo di membro esperto;

- Gianni Battiston che assumerà il ruolo di membro esperto;

ATTESO che per l’incarico sopradescritto, comportante circa 30 ore di lavoro il
compenso previsto è pari ad € 1.500.00 per il presidente ed € 1.300,00 per i
membri di commissione, per un totale complessivo pari ad € 4.100,00
comprensivo di ogni altro onere, (al lordo della ritenuta d'acconto);

Ritenuto altresì di dare atto che sarà a carico del Comune di Cordenons, oltre al
compenso di cui sopra, il seguente onere:

-  IRAP  8,5% come segue:

Irap su € 1.500.00 per il presidente, pari ad € 127,50;

Irap su € 1.300,00 per membro di commissione, pari ad € 110,50;

Irap su € 1.300,00 per membro di commissione, pari ad € 110,50;

per una somma complessiva pari ad € 348.50;

DATO atto che:

- non si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.
165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”) e che tale disposizione consente, in presenza di
determinati presupposti di legittimità, di ricorrere ad incarichi individuali di natura
occasionale e coordinata e continuativa per esigenze cui non si possa far fronte
con personale in servizio.

- si tratta di contratti d'opera, previsti dall'articolo 2222 c.c. - che hanno ad
oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di subordinazione - e
con lavoro prevalentemente proprio.

Rilevato che la prestazione richiesta ha natura occasionale ai sensi di quanto
previsto dall’ art. 61 del dlgs 276/2003, ed è esente IVA come previsto dall’ art. 5
del decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633 e successive
modificazioni ed integrazione;

Verificata la disponibilità esistente sull’apposito stanziamento dei capitoli di
bilancio;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva, pari ad € 4.100,00 al Capitolo 9267/
0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



ELEMENTARE DUCA D'AOSTA codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003, ove
trovasi sufficiente disponibilità;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2018-2020”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 01.02.2018;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30.01.2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”;

Ritenuto di nominare quale segretario verbalizzante della commissione
giudicatrice l’arch. Nicolò Francesca dipendente di questa amministrazione, in
staff al Segretario generale di questo Ente, presso la Centrale unica di
committenza;

Precisato che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgsvo 50/2016 la composizione
della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti, ad avvenuta
efficacia del presente provvedimento, saranno pubblicati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato che, in ordine al presente atto, il Segretario Generale ha svolto la
dovuta attività di controllo e valutazione di conformità;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di procedere alla nomina dei componenti della commissione di gara dell’opera
denominata “Lavori di “Adeguamento Sismico, Efficientamento Energetico ed
Impiantistico Della Scuola Elementare Duca D'aosta Ii Lotto (Cup
B75I17000080002), indetta con determina a contrarre e n. 882 del 29.10.2019
dell’Area Servizi al territorio;

2. di individuare  i seguenti dipendenti dell’ente del Comune di Fiume Veneto,
dotati delle necessarie competenze per lo svolgimento delle funzioni richieste per
l’importo di seguito indicato:

- Roberto Bravin che assumerà il ruolo di Presidente;

- Eves Furlan che assumerà il ruolo di membro esperto;

- Gianni Battiston che assumerà il ruolo di membro esperto;

3. di nominare quale segretario verbalizzante della commissione giudicatrice
l’arch. Nicolò Francesca, dipendente di questa amministrazione, in staff al
Segretario generale di questo Ente, presso la Centrale unica di committenza;

4. di prendere atto che:

- non si ritengono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di
collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.
165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”) e che tale disposizione consente, in presenza di

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

Bravin Roberto                 C.F. BRV RRT 66L22 A516C

Battiston Gianni               C.F. BTT GNN 74S22 I403G

Furlan Eves                      C.F. FRL VSE 76R56 G888S

SOGGETTO
CREDITORE

4.100,00
€ 1.500.00 per il
presidente
€ 1.300,00 per membro di
commissione,
€ 1.300,00 per membro di
commissione

9267

SEDE LEGALE

2019 31/12/2020

Smart CIG

6. di dare atto che, oltre la spesa di cui sopra, sarà a carico del Comune di
Cordenons il seguente onere: IRAP  8,5%  a valere sullo stanziamento
dell'opera (cap. 9267 piano dei conti finanziario 04.02.2.02.01.09.003 anno
bilancio 2019) come segue:

Irap su € 1.500.00 per il presidente, pari ad € 127,50;

Irap su € 1.300,00 per membro di commissione, pari ad € 110,50;

Irap su € 1.300,00 per membro di commissione, pari ad € 110,50;

per una somma complessiva  pari ad € 348.50;

CUP  B75I17000080002

SOGGETTO
CREDITORE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

Bravin Roberto                 nato a Aviano il 22/07/1966

Battiston Gianni               nato a S.Vito al Tagl.to il 22/11/1974

Furlan Eves                       nata a Pordenone il 16/10/1976

SEDE LEGALE Piazza Unità d'Italia n. 1 Trieste

OGGETTO DEL
CAPITOLO

Interventi di manutenzione straordinaria scuola elementare Duca
D’Aosta

P.IVA E CODICE
FISCALE

C.F. 80014930327; P.IVA 00526040324

determinati presupposti di legittimità, di ricorrere ad incarichi individuali di natura
occasionale e coordinata e continuativa per esigenze cui non si possa far fronte
con personale in servizio.

- si tratta di contratti d'opera, previsti dall'articolo 2222 c.c. - che hanno ad
oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di subordinazione - e
con lavoro prevalentemente proprio.

- la prestazione richiesta ha natura occasionale ai sensi di quanto previsto dall’
art. 61 del dlgs 276/2003, ed è esente IVA come previsto dall’ art. 5 del decreto
del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633 e successive modificazioni
ed integrazione;

5. di impegnare la spesa di € 4.100,00 come di seguito specificato:

P.IVA E CODICE
FISCALE

IMPORTO DA
IMPEGNARE
al lordo della ritenuta

d’acconto

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI
CONTI

FINANZIARIO

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons

04.02.2.02.01.0
9.003



CIG CUP B75I17000080002

OGGETTO DEL
CAPITOLO

Interventi di manutenzione straordinaria scuola elementare Duca
D’Aosta

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAP.
PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 348,50 9267 04.02-2.02.01.09.003 2019 31/12/2020

7.di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9
del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

8. di dare atto che il presente atto è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del
TUEL 267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012,
in ordine alla regolarità tecnica;

9. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del
Comune;

10. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo
pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 15  della L.R. 21/2003,
come sostituito dall’art. 20, comma 1, lettera a) della L.R. 26/2012.

11. Di precisare  che ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgsvo 50/2016 la
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi
componenti, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, saranno
pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1211 Sub Anno 2019 del 13-12-2019

Cap       9267 Art Cod. bil. 2040201 SIOPE 2109

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE
DUCA D'AOSTA

Cig                    CUP B75I17000080002

Causale impegno

Nomina terna di commissione di aggiudicazione - relativa
alla gara: Procedura aperta per laffidamento dei Lavori
della scuola elementare Duca dAosta II lotto- ai sensi
dellart. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. CUP
B75I17000080002

Importo operazione €       1.500,00

IMPEGNO DI SPESA

n.  1212 Sub Anno 2019 del 13-12-2019

Cap       9267 Art Cod. bil. 2040201 SIOPE 2109

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE
DUCA D'AOSTA

Cig                    CUP B75I17000080002

Causale impegno

Nomina terna di commissione di aggiudicazione - relativa
alla gara: Procedura aperta per laffidamento dei Lavori
della scuola elementare Duca dAosta II lotto- ai sensi
dellart. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. CUP
B75I17000080002

Importo operazione €       1.300,00

IMPEGNO DI SPESA

n.  1214 Sub Anno 2019 del 13-12-2019

Cap       9267 Art Cod. bil. 2040201 SIOPE 2109

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE
DUCA D'AOSTA

Cig                    CUP B75I17000080002

Causale impegno

Nomina terna di commissione di aggiudicazione - relativa
alla gara: Procedura aperta per laffidamento dei Lavori
della scuola elementare Duca dAosta II lotto- ai sensi
dellart. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. CUP
B75I17000080002

Importo operazione €       1.300,00

IMPEGNO DI SPESA

n.  1246 Sub Anno 2019 del 17-12-2019

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



Cap       9267 Art Cod. bil. 2040201 SIOPE 2109

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE
DUCA D'AOSTA

Cig                    CUP B75I17000080002

Causale impegno

Nomina terna di commissione di aggiudicazione - relativa
alla gara: Procedura aperta per laffidamento dei Lavori
della scuola elementare Duca dAosta II lotto- ai sensi
dellart. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. CUP
B75I17000080002

Importo operazione €         348,50

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 17-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.349 del 13-12-2019 Comune di Cordenons


